Копия

                                                            Дело №5-432/2022
16MS0031-01-2022-001014-34
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

01 июня 2022 года

                                город Казань

Мировой судья судебного участка №2 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Л.В.Исмагилова, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении  Демина Е.А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
УСТАНОВИЛ:

Демин Е.А. согласно ч. 1 ст. 80 СК РФ обязан содержать своего несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о возбуждении в отношении него исполнительного производства от 25.03.2019г. №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и о взыскании с него алиментов по исполнительному листу № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, выданного Судебным участком №5 по Московскому району г.Казани, никаких мер по уплате алиментов не принял, допустив за период с 01.01.2021 по 31.05.2022г. образование задолженности на содержание несовершеннолетнего ребенка Кулика Никиты Евгеньевича в размере 155 954 руб.

Демин Е.А. в ходе рассмотрения дела с фактом административного правонарушения согласился, раскаялся в содеянном.
Заслушав Демина Е.А., исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность по данной статье наступает за неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до ста пятидесяти часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере двадцати тысяч рублей.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что своими действиями Демин Е.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Факт совершения Деминым Е.А. указанного административного правонарушения, кроме собственного признания, подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении от 01 июня 2022 г., из которого следует, что привлекаемое лицо согласно ч. 1 ст. 80 СК РФ обязанное содержать своего несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о возбуждении в отношении него исполнительного производства от 25.03.2019г. №ДАННЕЫ ИЗЪЯТЫ и о взыскании с него алиментов по исполнительному листу № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, выданного Судебным участком №5 по Московскому району г.Казани, никаких мер по уплате алиментов не принял, допустив за период с 01.01.2021 по 31.05.2022г. образование задолженности на содержание несовершеннолетнего ребенка Кулика Н.Е. в размере 155 954 руб.
- актом об обнаружении правонарушения от 01.06.2022 года;

- постановлением о возбуждении исполнительного производства от 25.03.2019 г., из которого следует, что на основании исполнительного документа №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 15.09.2011, выданного Судебным участком №5 по Московскому району г.Казани, судебным приставом-исполнителем Ново-Савиновского районного отдела судебных приставов г. Казань УФССП России по РТ в отношении должника Демина Е.А. возбуждено исполнительное производство №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, предметом исполнения, которого являются алименты в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка Кулика Н.Е.,
- постановлением о расчете задолженности от 01 июня 2022 года, согласно которому за период с 01.01.2021 по 31.05.2022г. Демин Е.В.. допустил задолженность на содержание несовершеннолетнего ребенка Кулика Н.Е. в размере 155 954 руб.,

- копией исполнительного листа №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 15.09.2011, выданного мировым судьёй судебного участка №5 Московского района г.Казани,
- объяснениями Демина Е.В., где он не отрицает факт правонарушения, ссылаясь на то, что был без работы.

Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

Частью 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Определяя вид и меру наказания суд, учитывая характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, данные о личности виновного, и принимая во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, с учетом положений части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, согласно которым административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений, полагает возможным назначить Демину Е.А. наказание в виде обязательных работ сроком 60 (шестьдесят)  часов.

В соответствии с частью 1 статьи 32.13 КоАП РФ постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд,
ПОСТАНОВИЛ:

Демина Е.А. привлечь к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком  60  часов.

Исполнение настоящего постановления в соответствии со статьей 32.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях возложить на Ново-Савиновский районный отдел судебных приставов-исполнителей города Казани.

Разъяснить Демину Е.А., что в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в течение десяти суток.

Мировой судья (подпись)

Копия верна

Мировой судья

     Л.В.Исмагилова
Постановление вступило в законную силу «_____» ____________2022 года
Мировой судья

     Л.В.Исмагилова